
公 表 監 第 ３ 号 

 

 地方自治法第１９９条第９項の規定により報告した定期監査（産業環境局）、財政援助団体監査

（西宮市民生委員・児童委員会）、出資団体監査（公益財団法人西宮市国際交流協会）及び指定管

理者監査（共同事業体パークマネジメント鳴尾浜）の結果報告に対して、西宮市長から措置を講じ

た旨の通知がありましたので、同条第１２項の規定により公表します。 

 

    平成２７年７月８日 

 

西宮市監査委員  亀 井    健   

   同     鈴 木 雅  一   

   同     河 崎 は じ め   

   同     杉 山 たかのり   

 

  付  記 
 

措置を講じた部局又は団体    監査結果報告日     監査結果公表日     措置通知受理日 

 

産業環境局      平成 26 年 11 月 20 日  平成 26 年 11 月 21 日  平成 27 年 5月 21 日 

 

西宮市民生委員 

・児童委員会     平成 26 年 11 月 20 日  平成 26 年 11 月 21 日  平成 27 年 5月 29 日 

 

公益財団法人 
西宮市国際交流協会  平成 26 年 11 月 20 日  平成 26 年 11 月 21 日  平成 27 年 5月 20 日 

 

共同事業体パーク 
マネジメント鳴尾浜  平成 26 年 11 月 20 日  平成 26 年 11 月 21 日  平成 27 年 5月 1 日 

 

 措置の内容  別紙のとおり 
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出資団体監査報告書に記載の指摘及び改善要望事項 

（平成26年11月20日付報告監第15号） 

 

（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-9頁 

３ 財務状況 

（２）貸借対照表 

正味財産増減計算書を会計別で見ると、公益目的事業会計はその事業の性質上収益を

生まないものとなっており、当期一般正味財産増減額は減となっています。収益事業等

会計では、会議室の貸出し事業で事業収益が発生していますが、会議室の面積に応じた

賃借料や共益費などを按分して費用負担をしていることから当期一般正味財産増減額が

減となっています。一方、法人会計では、法人活動に必要とされる基礎的な費用を管理

費として計上していますが、この会計に按分された受取補助金の額が費用を上回り、当

期一般正味財産増減額が増となっています。 

今後、受取補助金等や複数の会計に共通する費用を各会計へ按分する際の基準につい

て、より合理的な方法の検討を進めてください。 
（講じた措置） 

  今後とも、監督官庁である県の指導を仰ぎながら、より合理的な方法の検討を進めてまい

ります。  

 

 

 

（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-10頁 

５ 事務処理等の状況 

25年度における事務処理について、総勘定元帳、収入・支出伝票、補助金関係書類、事

業実施関係書類等を抽出調査し、また委託業務について２件の業務を抽出し、契約関係図

書一式など関係書類を調査したところ、次のような状況が見られました。今後、適正な事

務処理に努めてください。 

① ボランティア会員の会費収入の領収書で、賛助会員会費と記載があり会員区分が判然

としないもの 

② 地球っ子クラブの講師謝礼として２人分を支出していますが、１人分の領収書しか添

付されていないもの 

③ ＦＭ外国語放送パーソナリティ謝礼の支払に係る領収書で、領収日の記載が漏れてい

るもの 

（講じた措置） 

ご指摘の件につきましては、訂正・追記等の措置を講じました。今後とも適正な事務処理

に努めてまいります。 
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（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-10頁 

５ 事務処理等の状況 

25年度における事務処理について、総勘定元帳、収入・支出伝票、補助金関係書類、事

業実施関係書類等を抽出調査し、また委託業務について２件の業務を抽出し、契約関係図

書一式など関係書類を調査したところ、次のような状況が見られました。今後、適正な事

務処理に努めてください。 

④ 26年度分のボランティア保険料の支払で、前払費用として計上せず25年度の費用とな

っているもの 

（講じた措置） 

  今後、支払い内容に沿った費用計上をし、適正な事務処理に努めてまいります。 

 

 

 

（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-10頁 

５ 事務処理等の状況 

25年度における事務処理について、総勘定元帳、収入・支出伝票、補助金関係書類、事

業実施関係書類等を抽出調査し、また委託業務について２件の業務を抽出し、契約関係図

書一式など関係書類を調査したところ、次のような状況が見られました。今後、適正な事

務処理に努めてください。 

⑤ 講師謝礼に係る源泉所得税を計算する際に、個々の謝礼支払額ではなく、謝礼の合計支

払額に税率を乗じて算出した税額を納付しているもの 

（講じた措置） 

  今後、個々の謝礼支払額に税率を乗じて源泉所得税を算出することとし、適正な事務処理

に努めてまいります。 

 

 

 

（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-10頁 

５ 事務処理等の状況 

25年度における事務処理について、総勘定元帳、収入・支出伝票、補助金関係書類、事

業実施関係書類等を抽出調査し、また委託業務について２件の業務を抽出し、契約関係図

書一式など関係書類を調査したところ、次のような状況が見られました。今後、適正な事

務処理に努めてください。 

⑥  公益目的事業会計では前期繰越の未払金が解消されず、収益事業等会計と法人会計に

おいては前期繰越以上の額が支出されているもの 

⑦  法人会計における什器備品について、その取得価額を上回る減価償却累計額となって

いるもの 

（講じた措置） 

  監督官庁へ提出する各会計の合計額に誤りはありませんが、内部資料としての当協会の会

計システム上において、公益財団法人への移行時に各会計の額の配分を誤っておりました。 

今後は、当協会の会計システムを修正し適正な事務処理に努めてまいります。 
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（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-10頁 

５ 事務処理等の状況 

25年度における事務処理について、総勘定元帳、収入・支出伝票、補助金関係書類、事

業実施関係書類等を抽出調査し、また委託業務について２件の業務を抽出し、契約関係図

書一式など関係書類を調査したところ、次のような状況が見られました。今後、適正な事

務処理に努めてください。 

⑧  委託業務の業務管理について、受託者との協議録や書面による完了報告がなく、支払

が受託者からの請求のみに基づいて行われているもの 

（講じた措置） 

  今後、受託者からの完了報告、又はそれに代わるものの報告を書面で求めることとし、適

正な事務処理に努めてまいります。 

 

 

 

（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-11頁 

７ む す び 

協会は、23年９月から公益財団法人としての認可を受け、公益目的事業にふさわしい事

業実施に取組まれていますが、協会事務所を置くフレンテ４階の賃借料や共益費などの負

担が大きくなっており、会議室貸出しによる収益や基本財産運用益、賛助会員からの会費

収入等だけでは自立した運営を行うことが困難な状況にあります。協会の事業は、公益財

団法人として市民に還元する事業であり、市の施策を補完するものが多くを占め、市の行

政サービスと密接な関係があるとして、市から補助金の交付を受けており、嘱託職員も４

人が市から派遣されています。今後とも、協会の財政的な安定を確保するための方策につ

いて引続き検討を進めてください。 
（講じた措置） 

  今後とも、公益財団法人として事業内容の精査を行うとともに、財政的な安定を確保する

ための方策について、検討を進めてまいります。 

 

 

 

（指摘及び改善要望）                      監査報告書15-11頁 

７ む す び 

これまでも、災害時に弱者となりうる外国人への支援について協会として取組まれてき

ていますが、26年４月に、協会と市の間で、大規模災害時における協定書が締結され、支

援の強化が図られています。 

今後とも、市と協会との役割分担を明確にするとともに、相互に協力し、グローバル化

社会における外国人への支援がより一層円滑に行われるよう、引続き取組んでください。 
（講じた措置） 

市と当協会で「多言語支援センター設置等に関する協定」を締結するなど、市と協会が相互

に協力する体制づくりに努めておりますが、今後とも、この協定に基づき、市と協会が大規模

災害において相互に協力し、外国人に対する災害応急対策、災害予防対策を推進し、外国人に

とって安心して暮らせる環境整備を行ってまいります。 


